РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2020 № 110
с.Рысево

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации
Черемховского муниципального
образования от 14.11.2019 № 102
«Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры в
Черемховском сельском поселении»
на 2020-2022 годы»

	В целях реализации конституционного права граждан Черемховского сельского поселения на занятие физической культурой и спортом, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемховского сельского поселения,  утвержденным постановлением администрации Черемховского муниципального образования от  06.07.2018 № 66, руководствуясь статьями 6, 39, 43, Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского муниципального образования

постановляет:

1. Внести в постановления администрации Черемховского муниципального образования от 14.11.2019 № 102 «Об утверждении муниципальной программы ««Развитие физической культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы», с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением администрации Черемховского муниципального образования от 23.12.2019 № 131, 29.10.2020 № 85 следующие изменения:
	1.1. В наименовании постановления от 14.11.2019 № 102 слова «на 2020-2022 годы» заменить «на 2020-2025 годы»
	1.2. Приложение к постановлению администрации Черемховского муниципального образования от 14.11.2019 № 102 изложить в следующей редакции (прилагается).
	2. Главному специалисту администрации О.С. Хмарук:
2.1. 	внести в оригинал постановления администрации Черемховского муниципального образования от 14.11.2019 № 102 «Об утверждении муниципальной программы ««Развитие физической культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2022 годы» информационную справку о внесенных настоящим постановлением изменениях и дополнениях;
2.2.	опубликовать настоящее постановление с приложениями в издании «Вестник Черемховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в разделе «Поселения района» в подразделе Черемховского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Черемховского муниципального образования В.В. Зинкевича.

Глава Черемховского
муниципального образования						В.В. Зинкевич

Приложение
к постановлению администрации
Черемховского муниципального
образования от 14.11.2019 № 102

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры в Черемховском сельском поселении»
на 2020-2025 годы

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2025 годы (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от  04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
Закон Иркутской области от 17.12.2008 № 108-оз «О физической культуре и спорте в Иркутской области»;
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019-2024 годы, утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области от 14.11.2018 № 830-пп.

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Администрация  Черемховского сельского поселения,

	Соисполнители
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение  «Культурно – спортивный центр  Черемховского  сельского поселения»

	Участники
муниципальной
программы
	Администрация Черемховского сельского поселения
Муниципальное казенное учреждение  «Культурно – спортивный центр  Черемховского  сельского поселения»

	Цель
муниципальной программы
	Создание условий для развития физической культуры в Черемховском муниципальном образовании

	Задачи
муниципальной
программы
	Формирование эффективной системы физкультурно-оздоровительной работы с населением

	Перечень основных мероприятий программы
	Обеспечение функционирования Спортивного центра с.Рысево
Организация физкультурно-оздоровительной работы и сельских спортивных мероприятий

	Сроки реализации
муниципальной
программы
	2020-2025

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы 880,000 тыс. рублей, в том числе:
1) объем финансирования Программы по годам:
2020 год - 0 тыс. рублей;
2021 год - 45,000 тыс. рублей;
2022 год - 140,000 тыс. рублей.
2023 год – 325,000 тыс. рублей;
2024 год - 170,000 тыс. рублей;
2025 год – 200,000 тыс. рублей.
2) объем финансирования по источникам:
а) местный бюджет – 880,000 тыс. рублей, в том числе
2020 год - 0 тыс. рублей;
2021 год - 45,000 тыс. рублей;
2022 год - 140,000 тыс. рублей.
2023 год – 325,000 тыс. рублей;
2024 год - 170,000 тыс. рублей;
2025 год – 200,000 тыс. рублей.
б) областной бюджет – 0 тыс. рублей;
в) федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;
г) внебюджетные источники – 0 тыс. рублей;

	Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы
	Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Черемховского  сельского поселения в возрасте 3 - 79 лет до 10%
Увеличение обеспеченности населения спортивными сооружениями до 3

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Создание эффективной системы физической культуры и спорта, способствующей развитию физических, эстетических и нравственных качеств личности, организации общественно-полезной деятельности, досуга населения, профилактики заболеваний, воспитанию подрастающего поколения являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
В состав Черемховского сельского поселения входят 9 населенных пунктов: село Рысево, деревня Муратова, деревня Белобородова, деревня Старый Кутугун, деревня Шубина, деревня Поздеева, заимка Чемодариха, деревня Кирзавод, деревня Трактовая. На 1 января 2019 года численность постоянно проживающего населения составляет 1840 человек. Численность населения Черемховского  сельского поселения в возрасте 3 - 79 лет составляет
На территории поселения имеется спортивное муниципальное сооружение крытого типа для круглогодичного использования – типовой спортивный зал, расположенный   в здании Дома культуры с.Рысево. Косметический ремонт помещения проводился в 2014 году на сумму 571,6 тыс.руб. В 2018 году в целях противопожарной безопасности осуществлено подключение помещения к системе отопления (ранее осуществлялся электрообогрев) на сумму 519,8 тыс.руб. В 2019 году заменено освещение спортивного зала на сумму 57,1 тыс.руб. Спортивный зал оснащен типовым спортивным инвентарем и оборудованием, велотренажером, силовой станцией, установлен кулер для воды. Спортивный инвентарь и оборудование не обновлялись с 2013 года.
Требуется обновление спортивного инвентаря и оборудования, ремонт велотренажеров, силовой станции.
Физкультурно-оздоровительная и спортивная работа осуществляется структурным подразделением  Муниципального казенного учреждения «Культурно – спортивный центр  Черемховского сельского поселения» - Спортивный центр с.Рысево.
На базе Спортивного центра с.Рысево с октября 2019 года проходят занятия секций по корригирующей гимнастике для детей младшего возраста, баскетбола для подростков и молодежи. Необходимо расширение диапазона групп населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Важное значение имеет обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для населения. Необходимо развитие уличной спортивной инфраструктуры  в населенных пунктах.
Для обеспечения участия спортивных команд и представителей поселения в индивидуальных видах спорта в районных соревнованиях, турслетах, необходимо предусматривать затраты на питание, обновление туристического снаряжения.
Таким образом, реализация Программы предусматривает формирование в Черемховском сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий уровень организации физкультурно-оздоровительной работы с населением.
Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере физической культуры в Черемховском сельском поселении требует использования программно-целевого метода.

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы
Цель программы:
Создание условий для развития физической культуры в Черемховском муниципальном образовании.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующей задачи:
формирование эффективной системы физкультурно-оздоровительной работы с населением.

Раздел 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета Черемховского сельского поселения, средств областного и федерального бюджета, внебюджетных источников (Приложение 1 к муниципальной программе). .
В ходе реализации Программы объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета Черемховского сельского поселения, объема субсидий из областного и федерального бюджета, средств из внебюджетных источников.
Общий срок реализации программы: 2020 - 2025 годы.

Раздел 5.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Количественные показатели результативности Программы  с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в Приложении 2 к муниципальной программе.
Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

 ,
где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;
Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;
П – плановое значение показателя результативности.
В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.
Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

 ,
где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;
О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;
К – количество показателей результативности.

8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Муниципальной программе
Черемховского сельского поселения
«Развитие физической культуры
в Черемховском сельском поселении»
на 2020-2025 годы

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2025 годы

1.1.
	Всего по муниципальной программе
	МКУ «КСЦ ЧСП»
Администрация  Черемховского сельского поселения,
	Всего
	880,000

	45,000
	140,000
	325,000
	170,000
	200,000

	местный бюджет
	880,000

	45,000
	140,000
	325,000
	170,000
	200,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1
Обеспечение функционирования
Спортивного центра с.Рысево
	МКУ «КСЦ ЧСП»
Администрация  Черемховского сельского поселения,
	Всего
	125,000

	25,000
	25,000
	25,000
	25,000
	25,000

	местный бюджет
	125,000

	25,000
	25,000
	25,000
	25,000
	25,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.1
	Мероприятие 1
Текущий ремонт и содержание помещения Спортивного центра с.Рысево
	МКУ «КСЦ ЧСП»

	Всего
	50,000

	10,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	местный бюджет
	50,000

	10,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.2
	Мероприятие 2
Приобретение спортивного оборудования и инвентаря

	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	75,000

	15,000
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000

	местный бюджет
	75,000

	15,000
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.
	Основное мероприятие 2
Организация физкультурно-оздоровительной работы и сельских спортивных мероприятий
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	755,000

	20,000
	115,000
	300,000
	145,000
	175,000

	местный бюджет
	755,000

	20,000
	115,000
	300,000
	145,000
	175,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.1
	Мероприятие 1
Обеспечение проведения спортивных мероприятий
	Администрация  Черемховского сельского поселения,
	Всего
	75,000

	15,000
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000

	местный бюджет
	75,000

	15,000
	15,000
	15,000
	15,000
	15,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.2
	Мероприятие 2
Устройство спортивных сооружений и приобретение уличного спортивного оборудования и инвентаря
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	670,000

	100,000
	280,000
	130,000
	160,000

	местный бюджет
	670,000

	100,000
	280,000
	130,000
	160,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.3
	Мероприятие 3
Постановка на государственный кадастровый учет спортивных сооружений и оформление прав собственности на земельные участки под ними
	Администрация  Черемховского сельского поселения
	Всего
	10,000

	5,000

	5,000

	местный бюджет
	10,000

	5,000

	5,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Муниципальной программе
Черемховского сельского поселения
«Развитие физической культуры в Черемховском сельском поселении» на 2020-2025 годы

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за  2019 год
	Планируемое значение по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры	в Черемховском сельском поселении» на 2020-2025 годы

	1.
	Задача 1 Формирование эффективной системы физкультурно-оздоровительной работы с населением

	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Черемховского  сельского поселения в возрасте 3 - 79 лет
	%
	-
	2
	4
	5
	8
	8
	10

	Количество спортивных сооружений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	3

oleObject2.bin

image1.wmf
П

Ф

О

=

oleObject1.bin

image2.wmf
К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=